« cum apostolus Paulus quoddam testimonium verum esse dixerit Cretensis nescio cuius prophetae, qui inter prophetas dei non computabatur ? ait enim : 'dixit quidam ex ipsis proprius eorum propheta : Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri. Testimonium hoc verum est'. Si ergo apostolus nescio cuius alienigenae testimonium, quia verum comperit, etiam ipse adtestatus est... Similiter idem apostolus, cum apud Athenas esset, inter aras daemonum animadvertit aram quandam in qua scriptum erat : 'ignoto deo', et hoc testimonium ad illos in Christo aedificandos assumpsit... Consequenter autem cum ipsum etiam dominum illis ignotum, sibi autem notum etiam illorum notitiae, sicut congruere iudicabat, insinuare vellet, ait inter cetera : et quidem non longe positum ab unoquoque

6. Ceci m'a été confirmé par Mlle A.-M. La Bonnardière, laquelle m'a précisé que l'on ne trouve pas davantage dans l'œuvre de saint Augustin le verset suivant *Actes*, 17, 29.

7. Cf. l'article cité de M. F. Chatillon lequel estime qu'Augustin a volontairement négligé l'hémistiche d'Aratos ; il me semble que sur ce point le dernier mot n'a pas été dit.

8. *Ibidem*, p. 296-297.

9. Dans *C.S.E.L.* 51, p. 340, 13.

nostrum. In illo enim vivimus et movemur et sumus, sicut et quidam secundum vos dixerunt »¹⁰.

Le second texte est un des deux ajoutés ci-dessus à la liste donnée par MM. Châtillon et Courcelle, *Contra advers. legis et prophet.* II, 4, 13 :

« Iam illud non miror quod homo ineruditus de Prophetis Iudaeorum existimat dictum quod ait apostolus : 'Dixit quidam ex ipsis proprius eorum propheta, Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri, testimonium hoc verum est' ; ignorans dictum esse de quodam Epimenide, qui Cretensis fuit, in cuius libris hoc invenitur, qui homo inter prophetas Dei non invenitur, nec ad illa eloquia Dei pertinet, quae Iudaeis dicitur credita, qui non mentitur. Ideo non commemoravit Apostolus nomen eius, sicut solet commemorare Prophetas Dei aliquando dicens : 'Sicut et David dicit'... His atque huiusmodi attestacionibus Dei boni et veri esse Scripturas illas, quas iste blasphematur, apostolica commendat auctoritas. Ubi autem etiam aliquid de auctoribus Gentium dicit apostolus, non eos appellat Prophetas Dei, nec illarum scripturarum Deum dicit auctorem quamvis ibi aliqua vera reperiat, sicut de isto Cretensi ait : 'Dixit quidam ex ipsis proprius eorum propheta, Cretenses semper mendaces', non ergo Iudaeorum proprius, sed Cretensium ; quod utique ad hoc dictum est, ne Dei propheta putaretur. Et in Actibus Apostolorum cum loqueretur Atheniensibus, ait de Deo : 'In illo enim vivimus et movemur et sumus, sicut et quidam secundum vos dixerunt'¹¹.